ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

12.08.2020

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Коптин Д.В., Сафаров Г.Г.,
Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Козлова О.А.

Председательствовал: Коптин Д.В.
В заседании участвовали:
от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Власов А.А., Глазунова О.С.,
Дубовикова А.Ф., Иванова Л.В., Илларионова Е.В., Колбас А.С., Радько АВ.
Повестка дня: Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения государственного
унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта «Комплекс жилых зданий
с объектами обслуживания населения на участке 21-1 района «Северная долина». III этап
строительства. Корпус 15-автостоянка закрытого типа. Корпус 16,17,18,20, 21,23, 25,26,27,
28-жилые дома со встроенными помещениями. Корпус 19, 22, 24-жилые дома со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения» на земельном участке по адресу:
Санкт-Петербург, поселок Парголово, Торфяное, ул. Шишкина, участок 21 (восточнее дома
277, литера Б по ул. Шишкина (21-1), заявителем по которому является ООО «Главстрой-
СПб специализированный застройщик» (ИНН/КПП 7839347260/780101001),
в индивидуальном порядке
По обсуждаемому в о п р о с у  высту пили: Коптин Д.В., Сафаров Г.Г., Анонен Е.О.,
Г ерасимов Д.А., Козлова О. А.

В Комитет по тарифам Санкт-Петербурга поступило заявление и приложенные к нему
расчетные и обосновывающие материалы государственного унитарного предприятия «Водоканал
Санкт-Петербурга» (далее -  ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») (исх. от 21.07.2020
№ Исх-00787/001, вх. от 27.07.2020 №01-14-1864/20-0-0) для установления платы
за подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного
водоснабжения и водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта «Комплекс жилых
зданий с объектами обслуживания населения на участке 21-1 района «Северная долина». III этап
строительства. Корпус 15-автостоянка закрытого типа. Корпус 16, 17, 18, 20, 21, 23, 25, 26, 27,
28-жилые дома со встроенными помещениями. Корпус 19, 22, 24-жилые дома со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения», расположенный на земельном участке
по адресу: Санкт-Петербург, поселок Парголово, Торфяное, ул. Шишкина, участок 21 (восточнее
дома 277, литера Б по ул. Шишкина (21-1), заявителем по которому является ООО «Главстрой-
СПб специализированный застройщик» (ИНН/КПП 7839347260/780101001) (далее -  Объект),
в индивидуальном порядке.

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 №406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении
Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013

3604024/4467(3)

№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», рассмотрев расчетные и обосновывающие материалы,
представленные ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», и заключение экспертной группы Комитета
по тарифам Санкт-Петербурга об установлении платы за подключение (технологическое
присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта, в индивидуальном порядке,

правление приняло решение:
1. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта

к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
составляет 78,320 куб.м/час (1 879,680 куб.м/сут.).

2. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном порядке в размере
44 246,01 тыс. руб. по основным статьям расходов, включаемых в состав платы за подключение,
с указанием оснований, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов,
предложенных ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», согласно приложению 1 к настоящему
протоколу.

3. Установить плату за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
Объекта в индивидуальном порядке (точка подключения -  на границе земельного участка
заявителя) в размере 44 246,01 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость).

4. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта к централизованной
системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» составляет 85,190 куб. м/час
(1 693,303 куб. м/сут.).

5. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» Объекта в размере 1 320,78 тыс. руб. по основным статьям расходов,
включаемых в состав платы за подключение, с указанием оснований, по которым отказано
во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,
согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

6. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной
системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном порядке
(точка подключения: на границе земельного участка заявителя) в размере 1 320,78 тыс. руб.
(без учета налога на добавленную стоимость) согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

7. ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» внести изменения в утвержденную
инвестиционную программу ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» с учетом решений, принятых
в пунктах 1-6 настоящего протокола.

Члены правления
Комитета по тарифам
С анкт-Петербурга

Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Д. А.Г ерасимов

О.А.Козлова

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ознакомлен и согласен:
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»: письмо вх. от ^ // .08.2020 № и/% /*
Л -  л / / ? / ' / $ /

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга Д.В.Коптин

П рилож ение №  I к протоколу заседания
правления К ом итета iro тариф ам  С анкт-П етербурга
от 12.08.2020 №  О у

Расчет платы за  п одкл ю чение к  централизованной  си стем е холод н ого водоснабж ения  Г У П  «В одоканал С анкт-П етербурга» объекта: «К ом пл екс ж илы х здании с  объектам и обслуж ивании  населения на у ч астк е 21-1 района
«Северная долина». I l l  этап стронтельстиа. К орпус 15-автостоинка закры того типа. К орпус 1 6 ,1 7 ,1 8 ,  20 , 21 , 23, 2 5 ,2 6 ,2 7 ,  28-ж ил ы е дом а со встроенны ми п ом ещ ениям и. К орпус 1 9 ,2 2 , 24 -ж и л ы ед о м а  со встроеино-

п рнстроенны м н п ом ещ ениям и общ еств енн ого назначения» па зем ел ьном  участке по адресу:
С анкт-П етербург, поселок  П арголово, Т орф ян ое, у л и ц а  Ш и ш к ин а, уч асток  2 1 , (в осточн ее дом а 277 , л итера Б п о  у л и ц е Ш иш кина (21-1)), заявителем  и о  к отором у явлиется

О О О  "Г л австр ой-С П б специал изированны й застройщ ик" (И Н Н /К П П  7839347260/780101001), в  индивидуальном  порядке

№ Н аим енование показателя
Е диница

изм ерения
Г У П  «Водоканал

С анкт-П етербурга»

П редлож ение К ом итета
по тар и ф ам  С анкт-

П етербурга

Н е учтено
(исклю чено)

О снования, по  которы м  отказано во  вклю чении отдельны х расходов,
п редлож енны х регулируемой организацией

] 2 3 4 5 6 7

1
М одернизация систем ы  приготовления и дозирования
порош кообразного активированного у гля  (П А У ) на площ адке ты с. руб, 34  618 ,59 34  088 ,55 530,04

п .1 Д .-п .1 .3 1 0 б щ и а  участок  В С  р аспределяется  па 3  О бъ ек та
пропорционал ьно нагрузке (общ ая нагрузк а В 342 ,93  и З /сут)

1.1. Разби вка осей и а н и й  и  coopv *,ений ТЫС. |>v6. 64,40 64,40 0,00
1.2. КИС ты с. С \б 40,42 40,42 0,00 .

1.3 Л рмонтаж оборудования ТЫС. |)уб. 23.78 23.78 0.00 .

1.4
Д емонтаж  м еталлической установки хранения П А  У  (силос) и
металлического здания

ТЫС. руб. 30,11 30,11 0,00 -

1.5 У  стройство котлована по.: н авес ТЫС. PS'G. 5.50 5.50 0,00
1.6 Устройство фундаментов ты с, руб. 181,37 181.37 0.00 _
1.7 У стройство  н авеса ты с. руб. 656.02 656.02 0.00
1.8 У стройство  отмостки и n a iu v c j ты с. DW. 40.45 40.45 0.00
1.9 У становка консольного крана ты с. р \б . 177.18 177,18 0.00

1.10 М онтаж  емкостей С Т ЗК  и  СТРК ТЫС. Dv6. 149,88 149,88 0.00
1.11 Емкости С Т ЗК  и С Т РК  (О борудование] ты с. |)\б . 15 169.23 15 169,23 0,00
1.12 Отопление в е н т л я и и я  и  кондиционитю вание воздуха ТЫС. |1Уб 210,71 210,71 0,00
1.13 Технологические решения ты с. руб. 4  265.98 4  265.98 0.00
1.14 А втом атизированная систем а управления ТЫС. руб 6  429.67 6 429 ,67 0,00

1.15
Автоматическая установка пож арной  с и гнализации . С истем а оповещ ения
и  г-правления эвакуацией (А У П С и  С О У Э)

ты с. руб. 47 ,54 47 ,54 0,00 -

1.16 Эле* гооснабжение ты с. руб. 3 367,69 3 367.69 0,00
1.17 Н аружны е сети капали и ц и и ты с. руб. 271.13 271,13 0.00
1.18 Н аруж ны е сети водопровода ты с. рчб 95.45 95,45 0,00
1.19 Благоустройство ты с. руб 371.57 371.57 0,00 .

1!20
Временны е здани я и сооруж ения, очистны е сооруж ения, водопроводны е и
канализационны е станц ии, возводим ы е по сам остоятельном у п роекту  -
3.8%

ты с. руб . 181,28 181,28 0 ,00

1.21
П роизводство работ в  зимнее время, очистны е сооруж ения
во.ю проводиыс -  2 ,6%

ты с. руб. 159,76 159,76 0,00 -

1.22 П Н Р Емкостей С ТЗК  и  С Т РК ТЫС. Р>б. 254.73 254.73 0,00 .
1.2.1 П Н Р А втоматизн^ю ванны с систем ы  \нравлен ия ты с. р>б. 1 278.78 1 278,78 0.00 .
1.24 ПНР А У П С и С О У З ТЫС. Rv6 7.98 7.98 0,00
1.25 П Н Р О топление вен тиляц ия и  кондициони рование во  ia v \a ТЫС. pv6 4.18 4,18 0,00 .
1.26 ПНР Э лектроснабжение ты с. рут» 35.35 3 5 3 5 0.00 .
1.27 Дополнительны е защ иты  н а  удтню жание электроэнергии ты с. m<j 464 .37 464.37 0.00
1.28 Затраты  н а  утилизацию  отходов ты с. т б . 17.30 17.30 0.00 .

1.29 Затраты  н а  м ойку колес автотранспорта ты с. руб. 18,43 0,00 18,43
О п лата  р асходов на м ойку колес автотранспорта н а  строительной
площ адке п роизводится за  с чет статей затрат, предусм отренны х на
строительство ти ту  льны х врем ен ны х -даний и сооруж ений .

1.30 Ш еФ -монтаж обору дования Endress+H auser ТЫС. РУТ». 86.75 86,75 0,00 .

1.31
Непредвиденные затраты  д ля о бъектов производственного н азначения -
1.5%

ты с. руб. 511 ,60 0,00 511,60 Затраты  исклю чены  в  соответствии с постановлением  П рави тельства
РФ от 25 ию н я 2012 г. Л» 628

2 Расходы , относим ы е на ставку за  подкл ю чаем ую  нагрузку ты с. руб. 2  370*84 1 635,32 735,52 Р асп оря ж ен ие К ом итета п о  тариф ам  С ан к т-П етербурга о т  20
лекаби* 2019 ». X* 247

3 Н и к и  ча прибыль гыс р.\б, Я 654.65 8 522.14 132jS1 Н К РФ
4 11 г о ю  плата за п<цклк>чгпне ТЫС. р уб . 4 5  644 .08 4 4  246.01 1 398.07

- С тандартизированная ставка ты с. руб ./куб .
м /сут - 0 ,87 -

П одклю чаемая нагрулка куб. м/СУТ 1 879.680 1 879.680 - _
- П одклю чаемая н агр у ж а куб. м /час 78.320 78.320 - .
- П ротяженность сетей м -

- С тавка п латы  за  подклю чение
ты с. руб./куб.

м/c v r
24,28 23,54 -

С тавка платы за подклю чение
ты с, руб./куб.

м /час
582,79 564,94 - *

* Итого с Н ДС 2 0% ты с. Р \б . 54 772,89 53 095,21
* Индекс нш ребительских цен 103 %

Приложение № 2 к протоколу заседания
правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
от 12.08.2020 № f f / -

Расчст платы за подключение к централизованной системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» «Комплекс жилых зданий с объектами обслуживания населения на
участке 21-1 района «Северная долина». III этап строительства. Корпус 15-автостоянка закрытого типа. Корпус 16, 17, 18, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 28-жилые дома со встроенными

помещениями. Корпус 19, 22, 24-жилые дома со встроенно-пристроенными помещениями общественного назначения» на земельном участке по адресу:
Санкт-Петербург, поселок Парголово, Торфяное, улица Шишкина, участок 21, (восточнее дома 277, литера Б по улице Шишкина (21-1)), заявителем по которому является

ООО "Главстрой-СПб специализированный застройщик” (ИНН/КПП 7839347260/780101001), в индивидуальном порядке

№ п/п Наименование показателя Единица измерения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга»

Предложение Комитета
по тарифам

Санкт-Петербурга

Не учтено
(исключено)

Основания, по которым отказано во включении
отдельных расходов,

предложенных регулируемой организацией
1 2 3 4 5 6 7

1 Расходы, относимые на ставку за
подключаемую нагрузку

тыс. руб. 2 233,90 1 320,78 913,12 Распоряжение Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга от 20 декабря 2019 г. № 247-р

Итого плата за подключение тыс. руб. 2 233,90 1 320,78 913,12 -

- Стандартизированная ставка тыс. руб./куб. м/сут - 0,78 -
Распоряжение Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга от 20 декабря 2019 г. № 247-р

- Подключаемая нагрузка куб. м/сут 1 693,303 1 693,303 - -

- Подключаемая нагрузка куб. м/час 85,190 85,190 - -

- Ставка платы за подключение тыс. руб./куб. м/сут 1,32 0,78 - -
- Ставка платы за подключение тыс. руб./куб. м/час 26,22 15,50 - -

* Итого с НДС 20% тыс. руб. 2 680,68 1 584,94 1 095,74 -

Индекс потребительских цен 103% - -